Diğer kısmı ise Ziya Paşa'nın bazı beyideri etrafına
Sofuzade'nin tam bir eleştiri yapmak niyetiyle koymuş olduğu notlardır. Şimdi
sayfa sırası içinde bu derkenar notları verirken tamamlayıcı bilgileri de
ekleyeceğiz. Bu çalışmayı yaparken, bibliyografik künyeleri aşağıda verilecek
eserler göz önünde bulunduruldu. Bunlardan 1343/1925 tarihli matbu Kül/iyat-ı
Ziya Paşa'dan "Külliyat"; Sayın Prof. Dr. Önder Göçgün Bey'in Ziya Paşa'nın
Hayatı, Eserleri, Edebi Şahsiyeti ve Bütün Şiirleri nam eserinden "Ziya Paşa"
kısaltmalanyla söz edilecektir. Sofuzade'nin derkenar notlarını değerlendirirken
pek tabii ki Külliyat'ın sonuna eklenen kısımlar da gözden geçirildi.

Calı-ı fetvacta sekiz yıl muttasıl
Bu mısra'ın tamamı böyle çıkmak lazımdır, kusur kalmaz. M.T.

(Mehmed Tevfik)

Külliyat'ın sonunda bulunan notlarda bu konuya temas edilerek, Safu
zade'nin vezne uygun olarak koymuş olduğu sekiz rakamı yerindeki boşluğun
aslında olduğundan aynen nakledildiği ifade edilmektedir. Bu not için Hicri 1294
(1877) yılına ait Resmf Salname'nin Cedvel-i Meşahat sırasında M. Sa'deddin
Efendi'nin nasbı tarihinin ı275 (1858) gösterildiği; Sultan Abdülaziz'in cülusunda
ibkii ile 1280 (1863) yılında aziedilmiş 0lduğu belirtilmektedir. M. Sa'deddin
Efendi (d. ı 798 - öl. 1866), Sultan Abdülmecid zamanında 2 sene 1 ay ve ilk
şeyhülislamı bulunduğu Sultan Alıdülaziz devrinde tam 3 sene (Toplam 5 sene 1
ay) makamda bulunmış olduğuna göre, manzı1mede açık kalan mahalle uygun
nasihat müddetini natık olabilecek bir aded çıkmıyor denilmektedir.

hakayıkda olup mürşid-i agah
Anlar bizi irfanı olan keşf-i züniinuz
Esliifımızın peyreviyiz ilm ü ebebde
Vareste-diliz 'aleme bi-meyl ü rükiinuz
Siretde var olmadı Tevfik müyesser
Siiretde fakat mastaba-ara-yı sükiinuz

8 Temmuzu 1927

Külliyat, s. 300: Boş olan bu sayfada Sofuzade'ye ait 8 Şubat 1341 (1922)
tarihli bir gazel ile bir beyit vardır ki aşağıdadır:

Hükm-i takdir-i ezel el'an kema-kandır fakat
Eylemiş tertibi iciidın vesa'ilden zuhiir
Badi-i ıslah-ı devletdir sernurn-ı hadisat
'İllete eyler deva zelır-i helahilden zuhiir

204 ABDULKERlM ABDULKADlROÖLU

KAYNAKÇA

1. Hasan Basri Çantay, Kur'an-ı Hakim ve Meal-i Kerfm, İstanbul, 1962-1965.

2. Süleyman Nazif Bey, Kül/iyiit-ı Ziya Paşa 1 Nazım Kısmı, Yeni Matbaa,
İstanbul 1343/1925.

3. Önder Göçgün, Ziya Paşa'nın Hayatı, Eserleri, Edebi Şahsiyeti ve Bütün
Şiir/eri, Ankara 1987.

4.Kaya Bilgegil, Ziya Paşa Üzerinde Bir Araştırma, 1. cild, 2. Baskı, Ankara
1979.

5. ilmiyye Salniimesi, Birinci Def'a, İstanbul 1334 (1915).
6. Abdulkadir Altuncu, Osmanlı Şeyhülisliimları, Ankara 1972.
7. Müstakimzade S. Sa'deddin, Devletü'l-Meşiiyıh ma'a Zeyl, İsfanbu1, 1970.